atau inovasi).2 Dalam
sosiologi agama, tuduhan bidʻah ini
menjadi polemik bila dikaitkan dengan
tradisi-tradisi lokal yang biasa dilakukan
oleh masyarakat sekitar.

Istilah ―bidʻah‖ selalu diusung
oleh kalangan kaum puritan Salafi.
Gerakan Salafi ini dinisbatkan kepada
Imam Aḥmad ibn Ḥanbal (164-241
H/780-855 M), kemudian kepada
Shaykh al-Islām Taqī al-Dīn ibn
Taymīyah (661-728 H/1263-1328 M), di
mana ia dianggap sebagai pendiri
madrasah al-salafīyah.3 Sebagian kaum

1 Pemahaman terhadap sharīʻah berarti

jalan yang ditetapkan oleh Allah swt, di mana
manusia harus mengarahkan hidupnya untuk
merealisir kehendak-Nya. Ia adalah konsep
praktis yang berhubungan dengan tingkah laku
pribadi an sich.

pembaharuan pemikiran Islam dan masa depan
yang diselenggarakan dengan bantuan
Kementerian Wakaf dan Urusan Islam di Kuwait,
dengan judul ―al-Fikr al-Ḥarakī wa Subūl

puritan Wahabi menisbatkan gerakan
Salafi ini kepada pembaru dan
pendirinya, Muḥammad ibn ‗Abd al-
Wahhāb (1115-1206 H/1703-1792 M).

Gerakan Salafi ini tumbuh di
Jazirah Arab, yakni bagian Arabia
Tengah yang notabene menjadi pusat bagi
kerajaan Saudi dan gerakan Wahabi.4
Pada tahun 1745 M Ibn Saʻūd, kepala
sebuah pemerintahan kesukuan kecil di
Arabia Utara, menjalin hubungan
dengan seorang penyebar mazhab
Ḥanbalī,5 Muḥammad ibn ‗Abd al-
Wahhāb.6 Dakwah Muḥammad ibn ‗Abd
al-Wahhāb adalah mengajak orang agar
mengamalkan tauhid dengan murni,
menghilangkan segala macam bidʻah
dan membuang segala bentuk khurafat
yang dikait-kaitkan dengan Islam.7

Muḥammad ibn ‗Abd al-Wahhāb
(w. 1792 M) konsisten terhadap
pengamalan fikih mazhab Ḥanbalī. Dari
sisi pemikiran, beliau mengadopsi tajdīd
(pembaharuan) Ibn Taymīyah (w. 1328
M).8 Beliau banyak terpengaruh dengan

Tajdīduhu‖, dilaksanakan pada 16-18 Sha‘bān
1413 H/08-10 Februari 1993 M.

4 Lihat, J. B. Kelly, Eastern Arabian
Frontiers, Faber and Faber, London, 1963, hlm. 53,
62; Lihat pula, Natana J. Delong-Bas, Wahhabi
Islam: From Revival and Reform to Global Jihad
Oxford University Press, Oxford, 2004, hlm. 7.

Terlebih,
pemahaman dilālah dalam konteks nas dapat
dijadikan pegangan untuk membawa kepada
pengertian yang dimaksud. Lebih lanjut lihat,
Ibrāhīm ibn Aḥmad ibn Sulaimān al-Kindī, al-
Dalālāt wa Ṭuruq al-Istinbāṭ, Cet. ke-1 (Beirut: Dār

Qutaybah, 1419 H/1998 M), 9; Lihat pula, Endang
Madali, Pemahaman Dilālah dalam Istinbāṭ Hukum:
Studi Komparatif antara Imam Abū Ḥanīfah dan Imam
Shāfiʻī serta Dampaknya bagi Ketetapan Hukum, Tesis
pada Sekolah Pascasarjana Universitas Islam
Negeri (UIN) Syarif Hidayatullah Jakarta, 2007,
83-84.

selama tidak menyimpang dari substansi
ajaran Islam. Dalam pandangan imam
mazhab, kita telah mengetahui bahwa di
antara mereka sering terjadi perbedaan
pendapat, baik secara internal maupun
eksternal. Dengan demikian, diskursus
tentang toleransi bermazhab menjadi
sebuah kebutuhan, khususnya dalam
bersikap terhadap kehidupan di
masyarakat.

Muḥammad ‗Abduh (1266-1323
H/1849-1905 M)19 mengatakan bahwa,
hendaknya kita berhati-hati membaca
buku-buku tafsir20 karya para mufasir
sebelum kita, karena buku-buku tafsir
tersebut ditulis pada alam dan tingkat
intelektual masyarakat tertentu yang
belum tentu sama dan serupa dengan
suasana dan tingkat intelektual umat di
zaman kita sekarang.

komunitas yang harmonis, adil dan
berkembang.

Ibn Taymīyah (w. 728 H/1328 M)
banyak menyoroti tentang keluwesan
dalam berijtihad, ia mengatakan bahwa
pintu ijtihad tidak pernah tertutup. Ia
menolak terhadap sikap fanatisme dalam
bermazhab tertentu (al-taʻaṣṣub al-
madhhabī).63 Kebalikan dari kata fanatik
ini adalah toleran.

syirik, melaksanakan dan
menghidupkan Sunnah, menjauhkan
praktik bidʻah, melaksanakan ketaatan
kepada Allah dan Rasul-Nya, serta
menjauhkan larangan-larangan-Nya. Di
samping itu, menurutnya, untuk dapat
melaksanakan hal-hal tersebut,
hendaknya seorang Muslim dapat

Bakr al-Ṣiddīq (11-13 H/632-634 M); (2) ‗Umar ibn
al-Khaṭṭāb (13-23 H/634-644 M); (3) ‗Uthmān ibn
‗Affān (23-35 H/644-656 M), dan; ‗Alī ibn Abī
Ṭālib (35-40 H/656-661 M); Lihat, Samsul Munir
Amin, Sejarah Perkembangan Islam (Jakarta: Amzah,
2009), 93; Lihat pula, Jazilul Fawaid, Bahasa Politik
Al-Qur’an: Konsep dan Aktualisasinya dalam Sejarah,

Cet. ke-1 (Depok: Azza Media, 2012), 152.
78 Selanjutnya lihat, Emad Eldin Shahin,

―Salafiyah‖, dalam John L.